
1 

 

  

 
 
 
 
 
 
 

REGIONE CALABRIA 
GIUNTA REGIONALE 

 
 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE 
 

N.     75         DEL  7 GIU. 2019   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Oggetto: Legge Regionale n. 20/1999 art. 12. Individuazione Direttore Generale l’Agenzia 
Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Calabria – Dott. Domenico Pappaterra. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il Dirigente Generale del Dipartimento 
Ambiente e Territorio à previo controllo degli 
atti richiamati, attesta la regolarità 
amministrativa nonché la legittimità del decreto 
e la sua conformità alle disposizioni di legge e 
di regolamento comunitarie, nazionali e 
regionali. 
 

Il Dirigente Generale 



2 

 

 
IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
PREMESSO 

• che con legge regionale n. 20/1999 è stata istituita l’Agenzia Regionale per la Protezione 
dell’Ambiente della Calabria (Arpacal), ente strumentale della Regione Calabria; 

• che l’art. 9 della citata legge regionale prevede tra gli Organi dell’Arpacal, il Direttore Generale; 
• che l’art. 11 della legge regionale n. 20/1999 dispone che: “Il direttore generale è nominato, a 

seguito di avviso pubblico, con le modalità di cui all'articolo 6, comma 5, dal Presidente della Giunta 
regionale, su delibera della stessa. E' scelto tra soggetti in possesso dei requisiti previsti all'articolo 
8, comma 1, della legge 28 giugno 2016, n. 132 (Istituzione del Sistema nazionale a rete per la 
protezione dell'ambiente e disciplina dell’Istituto superiore per la protezione e la ricerca 
ambientale)”; 

• che con deliberazione di Giunta regionale n. 229  del 6 giugno 2019 concernente: “Agenzia 
Regionale per la Protezione dell'Ambiente della Calabria - A.R.P.A.CAL - individuazione direttore 
generale”, all’esito dell’Avviso Pubblico per la formazione di un elenco di aspiranti alla nomina di 
Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente della Calabria – 
A.R.P.A.CAL approvato con decreto dirigenziale n. 4699/2017 (estratto pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana – IV Serie Speciale n. 43 del 9 giugno 2017) è stato individuato 
quale Direttore Generale il Dott. Domenico Pappaterra; 

 
RITENUTO necessario procedere alla ricostituzione dell’organo ordinario di gestione dell’Agenzia 
Regionale per la Protezione dell'Ambiente della Calabria attraverso la nomina del Direttore Generale; 
 
ACQUISITA agli atti d’ufficio la dichiarazione del Dott. Domenico Pappaterra in ordine all’insussistenza di 
cause di inconferibilità, incompatibilità ostative all’assunzione del predetto incarico; 
   
VISTI: 

• la legge regionale n. 20/1999; 
• l’art. 34, comma 1 lettera e) dello Statuto della Regione Calabria; 

 

DECRETA 

 
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 
 

- di individuare il Dott. Domenico Pappaterra Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per la 
Protezione dell'Ambiente della Calabria; 

 
- di dare mandato al Dipartimento Ambiente e Territorio per l’espletamento di tutti gli adempimenti 

conseguenti al presente atto di competenza dell’Amministrazione regionale; 
 

- di disporre la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della legge 
regionale 6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito istituzionale della 
Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle disposizioni dl D. Lgs. 30 giugno 2003 
n. 196, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente. 

 
 On. Gerardo Mario Oliverio 
 


